
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 145 del 30/11/2016  1

 
 

 

COMUNE DI TRICESIMO 
PROVINCIA DI UDINE 

 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 

ORIGINALE  
ANNO 2016 

N. 145  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REFERTO DI GESTIONE  - DOCUMENTO DI RELAZIONE 

SULLA PRESTAZIONE 2015  
 
 

 L'anno 2016 , il giorno 30 del mese di Novembre  alle ore 21:30 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
dott. Mansutti Andrea Sindaco Presente 
Fabbro Lorenzo Vice Sindaco Presente 
Merlino Fabrizio Assessore Presente 
Rossi Paolo Assessore Presente 
Kabler Andrea Assessore Presente 
Benedetti Lucia Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Ermacora dott. Marco. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Mansutti dott. Andrea nella 
sua qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 145 del 30/11/2016  2

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

SPECIFICATO che i Responsabili dei Servizi , nominati a seguito Delibera giuntale n. 100 del 05.08.2014  di 
modifica dell'assetto organizzativo , nominati con apposito Decreto Sindacale  in data 8.8.2014 ,  per l’anno 
2015  sono stati : 
 

Unità Organizzativa Nominativo Responsabile 
Vigilanza CANNELLA Alessandra 
Tributi, Patrimonio, attiv.economiche,  Provveditorato 
Economato, Servizi scolastici, servizi sociali non delegati e 
non affidati ad altro responsabile 
 

RIZZI Norberto 

Affari generali DORDOLO Carla 
Servizio finanziario SANT Marialuisa 
Servizi Area tecnica TONDOLO Guido 
Casa di Riposo AGOSTI Maria Teresa 

 
 
 RICORDATO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, il bilancio pluriennale per gli esercizi 
2015 – 2017 e la relativa relazione previsionale e programmatica sono stati approvati con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 24 del 21.9.2015; 

 
 RICHIAMATI la legge n. 15/2009, il D.Lgs n. 150/2009, e, in particolare, l’art. 6 della L.R. n. 16/2010 
il quale prevede che si adotti progressivamente un sistema di misurazione e valutazione della prestazione in 
raccordo con i documenti di programmazione finanziaria e di bilancio; 

 
 EVIDENZIATO, inoltre, che la summenzionata normativa regionale prevede: 

 
-in particolare la necessità che le Amministrazioni e gli Enti adottino un documento programmatico o piano 
della prestazione che definisca, con riferimento agli obiettivi individuati e alle risorse disponibili, gli indicatori 
per la misurazione e la valutazione della prestazione dell’Ente nonché gli obiettivi individuali assegnati ai 
dirigenti e relativi indicatori; 
-che gli obiettivi strategici e operativi siano definiti in base ai bisogni della collettività. Alle priorità politiche e 
alle strategie dell’ente, sono riferiti ad un arco temporale determinato, definiti in modo specifico e misurabili 
tenuto conto delle risorse finanziarie, strumentali e umane disponibili; 
 
 VISTA  la deliberazione giuntale n. 2 del 12.1.2015 e ss.mm.ii. con la quale si è provveduto ad 
approvare il P.R.O. provvisorio per l'esercizio finanziario 2015; 
 
 VISTA la propria deliberazione  n. 148  del 23.12.2015  con la quale è stato approvato il P.R.O. 
Piano della prestazione 2015 ; 
 
 PRESO atto che , come di consueto dal 2012, con il  Piano della Prestazione  approvato con la 
deliberazione sopracitata ad ogni obiettivo è stato assegnato dall'Amministrazione un peso al fine di 
determinare la rilevanza, secondo criteri predefiniti, specificati nel prospetto (allegato B). Gli obiettivi , infatti, 
presentano  un diverso grado di difficoltà, di complessità  di attività gestite e di rilevanza con riferimento alla 
realizzazione del programma politico dell'Amministrazione. Un peso fisso è stato assegnato anche agli 
interventi ed agli indicatori di performance individuati per il monitoraggio dell'attività ordinaria; 
 
  VISTO  che l'art. 6 comma 2 della L.R .16/2010 prevede che le Amministrazioni e gli Enti 
adottano, con le modalità e per la durata stabilite dai rispettivi ordinamenti,  un documento di relazione  sulla 
prestazione  che evidenzia, a consuntivo, i risultati organizzativi raggiunti rispetto agli obiettivi programmati 
ed alle risorse, rilevando eventuali scostamenti;    
 
 RICORDATO che per la predisposizione di tale documento ci si è avvalsi  del sistema di 
programmazione e controllo "GesPeg"  sviluppato dal Comune di Pordenone e messo a disposizione degli 
enti interessati, tra i quali il Comune di Tricesimo, che vi ha aderito giusta convenzione N.9000 A.N.R. 
sottoscritta in data 12.01.2012; 
 
 DATO ATTO  che il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2015 è stato approvato con 
delibera consiliare n.  23  del  099.06.2016,  esecutiva ai sensi di legge;  
 
 VISTO altresì l’allegato Referto predisposto dal Servizio Affari Generali ,con il supporto direzionale 
del Segretario Comunale,  costituente documento di relazione sulla prestazione anno 2015 (Allegato A) che 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 145 del 30/11/2016  3

evidenzia i risultati organizzativi raggiunti rispetto agli obiettivi programmati ed alle risorse, rilevando 
eventuali scostamenti; 
 
 RITENUTO di prendere atto del documento elaborato;  
 
 DATO ATTO che l’allegato documento è stato validato dall’Organismo Indipendente di Valutazione 
ai sensi dell’art. 6 comma 6 lett. c) della L.R. 16/2010 in data 07.12.2015; 
 
 VISTO il parere favorevole reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 dal Segretario comunale 
in ordine alla regolarità tecnica;  
 
 VISTO lo Statuto comunale, il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi ed il 
Regolamento di Contabilità Comunale in vigore; 
 
 VISTI i pareri espressi ex D.Lgs. 267/2000;  
 
 CON VOTI  unanimi favoreli 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.  Di dare atto di quanto riportato nelle premesse. 
 
2. Di approvare  il rapporto sulla gestione anno 2015,  allegato  sub A,  parte integrante del presente 
atto,  costituente  documento di relazione sulla prestazione anno 2015 che evidenzia i risultati organizzativi 
raggiunti rispetto agli obiettivi programmati ed alle risorse, rilevando eventuali scostamenti, tenuta altresì 
presente la rilevanza in termini di  peso dei singoli obiettivi.   
 
Ed inoltre, con separata unanime votazione favorevole, 
 

D E L I B E R A 
  
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.1 c.19 della L.R. 21/2003, come 
modificato dalla L.R. n.17/2004. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 145 del 30/11/2016  4

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 30.11.2016 Il Responsabile 
  DOTT. MARCO ERMACORA 
 

 
    



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 145 del 30/11/2016  5

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
 Mansutti dott. Andrea   Ermacora dott. Marco 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 05/12/2016 
al 20/12/2016 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive 
modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   05/12/2016 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Michelina Castenetto 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/11/2016, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  05/12/2016 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 Michelina Castenetto 

 
 

 
  


